§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Municipal nº 3.127 de 13/11/2024 através do Departamento
de  Contabilidade  e  Orçamento  da  Municipalidade,  um
CRÉDITO  ADICIONAL  ESPECIAL  no  valor  de  R$
59.826,66 (cinquenta e nove mil oitocentos e vinte e seis
reais  e  sessenta  e  seis  centavos),  na  conformidade  da
funcional  programática  e  modalidade  de  aplicação
detalhada  abaixo:
DESCRIÇÃO CODIGO DESCRIÇÃO VALOR - R$

ÓRGÃO 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
E ABASTECIMENTO

UNIDADE 04 DIVISÃO – ASSISTÊNCIA E FISCALIZAÇÃO

[...]

§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal  autorizado a lançar no orçamento vigente,  Lei
Munic ipal  nº  3.127  de  13/11/2024,  através  do
Departamento  de  Contabilidade  e  Orçamento  da
Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no
valor de R$ 5.531,35 (cinco mil, quinhentos e trinta e um
reais  e  trinta  e  cinco  centavos),  na  conformidade  da
funcional  programática  e  modalidade  de  aplicação
detalhada  abaixo:
DESCRIÇÃO CODIGO DESCRIÇÃO VALOR - R$

ÓRGÃO 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
E ABASTECIMENTO

UNIDADE 04 DIVISÃO – ASSISTÊNCIA E FISCALIZAÇÃO

[...]

§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei
Municipal nº 3.127 de 13/11/2024 através do Departamento
de  Contabilidade  e  Orçamento  da  Municipalidade,  um
CRÉDITO  ADICIONAL  ESPECIAL  no  valor  de  R$
59.826,66 (cinquenta e nove mil oitocentos e vinte e seis
reais  e  sessenta  e  seis  centavos),  na  conformidade  da
funcional  programática  e  modalidade  de  aplicação
detalhada  abaixo:
DESCRIÇÃO CODIGO DESCRIÇÃO VALOR - R$

ÓRGÃO 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
E ABASTECIMENTO

UNIDADE 04 DIVISÃO – ASSISTÊNCIA E FISCALIZAÇÃO

[...]

§  2º  da  Constituição  Federal,  fica  o  Poder  Executivo
Municipal  autorizado a lançar no orçamento vigente,  Lei
Munic ipal  nº  3.127  de  13/11/2024,  através  do
Departamento  de  Contabilidade  e  Orçamento  da
Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no
valor de R$ 5.531,35 (cinco mil, quinhentos e trinta e um
reais  e  trinta  e  cinco  centavos),  na  conformidade  da
funcional  programática  e  modalidade  de  aplicação
detalhada  abaixo:
DESCRIÇÃO CODIGO DESCRIÇÃO VALOR - R$

ÓRGÃO 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
E ABASTECIMENTO

UNIDADE 04 DIVISÃO – ASSISTÊNCIA E FISCALIZAÇÃO

[...]

utilizando-se  o  índice  oficial  do  IPCA-IBGE,  acumulado  nos
últimos 12 (doze) meses, no percentual de 4,68% (quatro
vírgula sessenta e oito por cento).

Vigência: O presente aditivo terá vigência a partir de
02/12/2025 até 01/10/2026

Valor estimado do Aditivo: R$ 17.774,60 (dezessete
mil  setecentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  sessenta
centavos).

Data do ajuste: 25/11/2025
SAMUEL PAES

Presidente da Câmara
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação